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ONTOLOGIE

HLASU

"Odmítám ty, kdo se rozhodli pro oslavu člověka,

stejně jako ty,

kdo se rozhodli jej tupit,

ajako ty,

kdo se rozhodli hledat rozptýlení;

mohu dát za pravdu jen těm, kdo v úzkostech hledají. "

Blaise Pascal
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I. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

"Sapientiae apex - desperatio de rebus mundi."

J. A. Komenský

"u Doubravky vylétl hlas jako skřivánek do výše, roztrylkoval se na pů1tónu a po půltónech

stoupal a klesal nahoru a dolů. Bruns se o tom vyjádřil, že v jejím volném běhu se projevuje

slovanský mollový řád, že je v něm ztajena melancholická krása duše. "I Takto vzletně se

vyjádřil dr. Branberger, manžel Doubravky, o jejím hlase ve svých pamětech, když citoval

. věhlasného pěveckého pedagoga počátku 20. století Paula Brunse, u kterého byla Doubravka

na lekci. Odhlédneme-li od slov zamilované adorace Doubravky pronesené jejím mužem

a podrobíme-li citát tázání, můžeme v něm najít základní otázky problematiky tak, jak ji

vystihuje název práce. Následující řádky by měly ukázat na složitost a hloubku toho, co

označujeme jako lidský hlas, a pokusit se hlubším uvažováním přiblížit tyto skutečnosti.

Práce by měla nahlédnout podstatu toho, co je hlas, jak vzniká, jaký je jeho hluboký smysl, co

sděluje, sděluje-li vůbec něco, a jak je tento obsah konstituován a kde se bere. Autor se bude

zabývat hlasem jako takovým, přičemž řeč, ačkoliv je s ním v hlubokém vztahu, bude

ponechána z počátku stranou, neboť o ní se dočteme mnoho a mnohé, a protože autoři úvah

o řeči vycházejí z existence hlasu, předpokládají ji, aniž by o ní uvažovali. Autor se pokusí

ukázat, jak je možné, aby lidský hlas "vylétl do výše a trylkoval", a jak se v něm zračí lidská

duše, svět a jeho doba.

Na úvod musím učinit dvě zásadní poznámky, které budou v následujícím analyzovány. Za

prvé: Autor si předsevzal, že následující řádky nebudou mít charakter předmětně vědecké

práce, k níž se tedy staví do oposice. Jednak takové uvažování je silně redukující, samotný

předmět úvahy nakonec zcela vyprazdňující a umrtvující, druhak naivní a ve svém důsledku

nevedoucí k uchopení toho, co je lidský hlas. Poznatky předmětně vědecké budou zvažovány

pouze tehdy, kdy budou dobré k tomu, aby posloužily jako východisko následující reflexe

s ontologickým dosahem. Za druhé musím poznamenat, že se pokusím vyhnout

i suchopárnosti a neživotnosti akademických úvah, v nichž je život sotva k nalezení, neboť

lidský hlas je život sám o sobě, ve své plnosti, kráse i bolesti a samotné vysušující traktování

tématu by bylo v přísném protikladu ke smyslu práce a jejímu obsahu. A jistě by se rovnalo

hříchu nebo zločinu o něm takto hovořit. V bodu druhém je obsaženo zásadní přiznání autora,
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které je nutné k pochopení celé práce, neboť se v něm odhaluje mé a snad ne zcela naivní

předporozumění, východisko, a zároveň jím je naznačen směr postupu úvahy. Budu-li

uvažovat o lidském hlasu, pak budu mít na mysli jeho idealitu, které je dosaženo v absolutní

míře ve vývoji evropské kultury, a to ve zpěvu a v jeho nejdokonalejší formě - ve zpěvu

operním. Veškerý vývoj evropského myšlení a všelidské snahy tak pramenící vyvrcholily

v operním zpěvu. Hovořím-li o idealitě hlasu vztažené k opernímu zpěvu, nesmí být brána

v úvahu jako její současná, tržně konsumní podoba v operním provozu. Celé pojetí hlasu

tohoto umění ztělesňuje filosoficko-teologické uvažování evropské. Tuto práci píši jako

pěvec, který se zpěvem živí a který se mu snaží porozumět z hlediska filosofie a teologie, a to

v dějinných souvislostech. Pokusím se o uchopení věci jako "techné" a pochopení věci jako

"areté". Pohledy jiné na základě mé zkušenosti vlastní podstatu nezasahují, naopak Jl

zamlžují. Tato práce by měla být zároveň dokladem toho, jak velmi blízko sobě jsou Sl

poznání filosofické, teologické a umělecké, jak jedno podmiňuje a doplňuje druhé, jak jedno

bez druhého nemůže být, chceme-li hluboce uvažovat o výtvoru naší evropské kultury. Bez

jejich spojení nelze pochopit fenomén lidského hlasu v naší, evropské civilizaci. Jedině tam,

kde se setkají, se může zrodit hluboké poznání, které má nárok na to, být šířeno, aniž by

deformovalo to, o čem chce vypovídat, které by smysluplně pojednávalo s plným pochopením

a oprávněným nárokem na svůj obsah. Chci říci, že suchopárný filosofický akademismus'l ~

stejně jako jakýkoliv jiný, je nudný až k smrti, bez kapky života, že teologie bez filosofie se jl d
většinou proměňuje v bezbřehé žvatlaní, jemuž se podstata věci brání před uchopením, a že

umění bez moudrosti filosofie umírá na zoufalou prázdnotu v nicneříkání a v jalových,

expresivních výbojích a bez teologie na vlastní, sebou prováděný nesmysl. Autor chce

poukázat na to, že duchovní vědy nemohou být ve své podstatě vědami současnosti, neboť

právě k nim jsou v přísném protikladu. Teologie a filosofie se musejí žít a ony musejí žít

v lidském "řemesle a ctnosti" jako jejich dimenze. Pouze tím můžeme obhájit jejich nárok na

vlastní existenci a je samotné. V té chvíli, kdy se stanou skutečnými akademickými

disciplínami dneška, ztrácejí svůj život.

Vznikne-li z uvedeného přístupu pocit, že se autor snaží o konsilientní přístup k poznání,

pak je velmi správný. Budiž řečeno, že je ale zcela jiné povahy, než jak je myšlen např. ve

stejnojmenné publikaci Wilsona? Ten provádí svůj myšlenkový postup na základě předmětně

vědeckém. Wilson se snaží o universální sjednocení lidského poznání (resp. vědění) na

podkladě biologickém, který by byl nejenom posledním základem, nýbrž zároveň by svou

konstitucí představoval i metodologii dalšího poznávání a zcelování jednotlivých oblastí

předmětných věd. U tohoto autora ovšem zcela chybějí vědy duchovní. Jejich posici plně
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zaujímá naturalistická, biologická psychomechanika vydávaná za psychologii zaštiťující se

nárokem definitivního zdůvodnění jednotlivých faktů poznání. Tam, kde končí její hranice,

končí i poznání, přičemž vychází stejně jako i jiné vědy z naivního a nereflektovaného

předporozumění, které sebe tautologicky zaštiťuje. Základním problémem moderních věd je

ten, že ačkoli samy dějinně vycházejí z filosofie a teologie, stojí na těchto dějinných

základech, je samotné ale již nereflektují. Výsledek je ten, že zatímco osvícenský myslitel,

kterého právě zmiňuje i Wilson jako vzor tohoto ukotvení, zná a cítí je, moderní vědec o nich

nemá nejmenší ponětí. Zatímco osvícenský nadšenec věděl o jednotě světa, o jeho celku,

z kterého vycházel a který nikdy neopustil, a který každou jednotlivost v celku světa také

nazíral, člověk naší doby žije vytržen mimo celek, mimo celek světa. Nejmenší z vytržeností

je pak pokládána za podstatu, skrze kterou je viděn zbytek uvažovaného světa. Mezi ním

a světem je hradba předporozumění, naivního soběstředného myšlení, které ho zahaluje,

ukrývá a nenechá zahlédnout. Moderní věda je neurotické, patologické uvlastňování,

znásilňování světa, který se tak stává skutečně nebo idealitně pouhým vlastnictvím. Její

vnitřní silou je obsedantní tendence rozebrat svět "ad (in)finitum", aby nic, co by mohlo

zůstat ve skrytu, nebylo neodhaleno, neuzmuto, nepřivlastněno. Takto dnes pobývá člověk ve

světě!

Naznačme tedy základní celkovou problematiku poznání ve vztahu k naší otázce. Dějinně

přichází k životu moderní věda v dnešním smyslu v osvícenství. Ontologická tradice spjatá

. s křesťanskou doznívá po celé 19. století. Ta je definitivně moderní vědou opuštěna na

začátku 20. století. Dějinná spjatost filosofie, teologie a moderních věd se tedy definitivně


[…]


jev denního světa. Je to hrubá přirozenost člověka. Zobrazená tvář vyjadřuje "nejen ontologii

toho, jehož tvář byla zachycena, jako spíše poznatelnou organizaci samotného umělce,

umělcův prostředek."123 Naproti tomu líc je skutečným projevem ontologie. "V takovém

případě nabývá tvář .. .jasnosti duchovní stavby, narozdíl od uměleckého portrétu ji však

nenabývá ve prospěch motivů vnějších, ..... ale ve své věcné skutečnosti a v souladu s těmi

nejhlubšími úkoly vlastní bytosti. ....... obecně všechno to ve tváři, co není vlastní tváří, je

odtud vytlačováno energií obrazu Božího, jež naráží na vrstvu materiální slupky a proniká jí:

tvář se stala lící."124 Tak se zračí celý svět a lidská duše ve tváři. Toto vše, ať už to

vymezujeme jako Boha, nejvyšší ideje, součtveří života nebo bytí, je hluboké, pravdivé

tělesnění, řečeno s Tillichem, zkušeností a poznání o nejzazším. To už není jenom zrcadlení

se Medúziny hlavy ve tváři, to už protéká tělem, tváří a hlasem skutečně božské, opravdová

krása, láska a naděje. A o ni tu jde!
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VII. OBRAZOVE PRILOHY

1 .................................................... Tradice evropské kultury

2 ..................................................... Da Vinci -Mona Lisa (www.davincLcz)

3 ..................................................... Munch - Výkřik125

4 V h 1, 'v.c 'h "k 126 .................................................... y as a tvar lrontove o vOJa a

5 ..................................................... Jenny Lindová (1820_1887)127
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Resiimee

Der Sinn dieser Arbeit beruht in der Enthiillung der griindlichen Problematik der Sache, die

sich als Stimme bezeichnet. Der Autor, professioneller Sanger und Stimmpadagoge, bemiite

si ch die ganze Problematik neu, also ontologisch zu fundieren und so der Wesenheit der

Stimme nahezubringen. Am Anfang der Arbeit analysiert der Autor sachliche Erkentnisse und

Begriindung der ganzen Problematik. Das biologizierende Denken der Sache kritisiert er

schonungslos und diese Kritik ist in einen Kontext des Lebens und des Verkehrs der jetzigen

Gesellschaft eingesetzt. Nur so konnen die Wurzeln des Verfalles der Stimmkultur geklart

werden.

Das zweite Kapitel beschreibt eine Grundbedingung des wirklichen Stimmklanges. Diese

Bedingung ermoglicht die Echtheit im Zutritte zur Welt, zum Anderen und zu sich Selbst.

Diese Echtheit ist in der Bubers Beziehung lch-Du, lch-Es anschaulich. Diese Einstellung,

diese Einrichtung des Menschen zur Welt ermoglicht dann die wirkliche Entfaltung der

menschlichen Stimme in das wahrhaftige Erschallen.

Der dritte Teil erortert die Ontologie der Welt. Die Anleitung bilden drei Uberlegungen von

Heidegger. Sie werden in den Zusammenhang mit dem Thema, was die Wesenheit der

Stimme ist, gestellt. Nur durch solche Beschreibung kann man zur Substanz der Stimme

anlangen. Dann konnen wir sagen, was die Stimme ist, was in der Stimme durchklingt und

unter welchen Bedingungen die Welt, die Ontologie der Welt in der Stimme durchstromt.

Das vierte Kapitel befasst sich mit dem menschlichem Korper, mit der Korperlichkeit und

Leiblichkeit in dem historischen Rahmen von Antike bis zur Gegenwart. Das Leib offenbart

sich als Horiont tUr die Erscheinung der Stimme. Die Stimme erklart sich dann als Bewegung.

In dem Zusammenhang mit der Husserls Analyse des die Zeit konstituirenden Stromes des

Bewusstseins wird als ideales Bild des Bewusstseinstromes begriffen. Dieses Kapitel endet

mit dem Vergleich des Stromens des Bewusstseins und der Stimme in den Begriffen der

scholastischen Metafyzik.

Das tUnfte Kapitel analysiert die einzelnen Kategorien der Gesangstimme. Die Vokale sind

als Raum und Zeit bildende Elemente definiert. Die Konsonante sind als solche, die den

Stimmstrom aufbalten, andern und formen, bestimmt. Das Vibrato gestattet der Stimme die

wahre Emocionalitat und die Bewegung der Leiblichkeit. Die Lebensbewegungen nach

Patočka stehen im Hintergrund der Verbindung der Stimmregister, die nicht fysiologisch und

anatomisch angesehen werden. Der Rhytmus wird als ideales, wiederholendes Erlebnis
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begriffen, das die eigene Leiblichkeit im Bewusstsein vergegenwartigt. Es geht da um die

Aktivierung des Leibschemas. Der vollige Strom des Bewusstseins, dessen ideales Bild die

Stimme ist, schafft mit den fysiologischen Gegebenheiten die Farbe, das Timbre der Stimme.

Das Ende des Kapitels wird der Analyse des Tones, der Tonart und des Systems der

harmonischen Tonalitat gewidmet. Das letzte Nachdenken betrifft die Melodie, die die

menschliche Stimme tragt und die der Mensch als die Einheit wahrnehmen kann. Sie ist ein

Ergebnis der Erfullung der Intencionalitat durch die Bewegung. Das Wahrnehmen der

Melodie wird durch Retenzfunktion im Bewusstseinstrom ermoglicht, die die Besinnung der

Melodie als die Einheit bildet. Das Ende der Arbeit ist der Zukunftsperspektive und den

Besserungsmoglichkeiten des gegenwartigen Zustandes geweiht. Die Arbeit ist mit

Bildmaterial erganzt. Die Lichtbilder begleiten die Uberlegung uber die Ontologie des

Anlitzes. Die Illustration darstellt die Tradition der europeischen Kultur.
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