POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Zbyněk Hromádko
Téma diplomové práce: Ontologie hlasu
Vedoucí práce: doc. Hogenová
Termín odevzdání posudků (2x): do úterý 2.5.2006

(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají ze Studijního a zkušebního řádu právo jít k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

Máme před sebou diplomovou práci, kterou lze přečíst jedním dechem. Jedná se zcela o nevšední, naprosto „jedním uceleným duchem“ naplněnou úvahu, která je vedena intencí pochopit „hlas“ nejen jako lidský derivát, ale jako to, co spojuje člověka s bytím ve čtveřině světa. Málokdy se setkáme s prací tak hluboce zakotvenou v potřebě rozumět dané věci z celku, z logu, pochopeného jako sepětí člověka a světa. Jde o úvahy nekarteziánské. Není zde amplifikace nepřeborných aspektualit, jako tomu bývá v podobných pracích. Autor se zaměřil na ontologii hlasu a chce „hlas“ pochopit jako to, co v celku světa hlasem jest v bytnosti, jež se nevysvětluje jen biologicky, sociálně, fyzikálně atd. Tato bytnost hlasu se dá pochopit jen z celku světa, protože člověk je k „hlasu“ povolán něčím, co jej přesahuje, co jej povolává, vyzývá, co je dotazuje. Člověk je svědkem této přesažnosti, je pastýřem bytí. Hlas je oním můstkem, jenž sceluje tu podivnou „blížkost“ člověka a celku světa ve čtveřině božského, lidského, nebes a země. Buberova vztahovost jako základ lidského pobývání, pojetí tělesnosti v patočkovské, merleau-pontyovské verzi, smysl hry – to vše je pro autora zdrojem pro ontologické a ontické založení hlasu. Nesmírně poučné jsou pasáže o změně hlasu u mentálních anorektiček. Autor naprosto jasně pochopil to, co je tak obtížně vyslovitelné a sdělitelné právě pro medicínskou součást karteziánské vědecké veřejnosti. Totiž, anorektička odmítá své tělo jako základ své existence, proto nemůže zpívat „hrudním“ způsobem, atd. Porozumění ontologii a onticitě hlasu znamená porozumět nejen celku těla, ale i celku, v němž člověk provádí svůj životní pohyb. Bez tohoto hlediska se analýzy hlasu nacházejí v obrovském množství zcela jalových deskripcí fyzikálního a biologického založení. Autor je vyškolen v patočkovské, heideggerovské filosofii, zná velmi cíleně Husserla, má velmi dobré znalosti odborné i všeobecné. Předložená práce si zasluhuje být hodnocena známkou **výborně**.

Přes to si dovolím autorovi položit jednu otázku do rozpravy: **Proč je Heidegger přesvědčen, že řeč je dům bytí?**

V Praze dne 14.4. 2006

doc. PhDr. Anna Hogenová, CSc.